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selv om det ikke er et naturligt monopol som 
det, der eksisterer på vandsektorområdet, for 
unaturlige monopoler er jo i virkeligheden end- 
nu mere kritisable og endnu mere problematiske 
end naturlige monopoler. 

Så pointen her er, at Enhedslisten sådan set 
kan se tilbage på det arbejde, der er lavet her, det 
forlig, der er indgået, og den efterfølgende lov- 
givning med tilfredshed, og det er jo sjældent, at 
jeg kan sige det sådan fuldstændig entydigt her 
fra talerstolen. Så det benytter jeg lejligheden til 
at gøre. 

Kl. 17:05 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Der er en enkelt kort bemærkning. Hr. Johs. 
Poulsen. 

Kl. 17:05 
Johs. Poulsen (RV): 
Tak for det. Jeg vil ikke skuffe hr. Per Clausen; 
han skal også have lejlighed til at svare en ekstra 
gang. Jeg vil sådan set godt forsøge at følge hr. 
Per Clausens tankegang, for det er jo rigtigt, at 
det, man ville i gang med, i udgangspunktet 
-  kan vi sige -  var meget, meget fortænkt; man 
skrev rent faktisk, at opgaven med det her ser- 
viceeftersyn var at se på, om man eventuelt kun- 
ne gennemføre en eller anden form for udbud af 
vand. Det vil altså sige, at man hos dem, der var 
idémagere til det her, havde en forestilling om, 
at levering af drikkevand f.eks. kunne sendes i 
udbud. Jeg vil da gerne medgive, at det nok er 
lidt svært at forestille sig, at de, hvis de havde de 
billigste priser i Sønderjylland, så sendte det til 
Fyn og meget andet, så i den forstand kan man 
sige, at det er rigtigt, at Enhedslisten har fået af- 
monteret noget, der i sig selv var en fuldstændig 
umulig tankegang, men det er jo endt med, at 
der er blevet mere statslig styring og mindre de- 
central styring, og det er vel ikke normalt det, 
der er Enhedslistens tilgang til det. 

. Kl. 17:06 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ordføreren. 

Kl. 17:06 
Per Clausen (EL): 
Hvis det var sådan, at det eneste, Enhedslisten 
havde fået demonteret sammen med andre gode 
kræfter, var et umuligt projekt, så havde vi jo 
ikke opnået meget, for så var det jo bare brudt 
sammen og aldrig blevet til noget. Min pointe er, 
at man, hvis man kigger ud i verden, kan se 
masser af eksempler på, at de faktisk er i stand 
til at drive vandforsyning ved hjælp af private 
firmaer på en ganske rigtigt uhensigtsmæssig og 

dårlig måde, og derfor turde vi altså ikke overla- 
de det at forhandle det spørgsmål til resten af 
Folketingets partier, fordi vi også kan se, at d e t  
faktisk er lykkedes at gennemføre liberaliserin- 
ger og privatiseringer på en række andre områ- 
der. 

Så må man bare sige, at Enhedslisten bestemt 
går ind for decentralisering, men på en række 
områder accepterer vi jo, at der er et vist tilsyn 
med den aktivitet, som kommunerne udøver. 
Og så må vi opfatte det her som et tilsyn, som vi 
kan sige at man måske godt kunne have klaret 
med lidt mindre bureaukrati. Det er selvfølgelig 
ærgerligt, at det, når det er liberalister, der skal 
gennemføre nogle ting, altid er nødvendigt at . 
have lidt ekstra bureaukrati, men jeg tør slet 
ikke tænke på, hvor meget bureaukrati der var 
blevet, hvis det her område var blevet liberalise- 
ret. Prøv bare at se på de såkaldt af statsliggjorte 
sektorer, telesektoren, energisektoren, og hvad 
det har ført til af bureaukrati -  i øvrigt uden En- 
hedslistens medvirken. 

Kl. 17:08 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Johs. Poulsen. 

Kl. 17:08 
Johs. Poulsen (RV): 
Lad mig afslutningsvis så bare nøjes med at 
komme med en bemærkning til Enhedslistens 
tilgang, måske en lille smule i den spøgefulde 
afdeling, hvis det må være tilladt. I alt fald har 
Enhedslisten i den her sag udvist meget, meget 
stor pragmatisme; den er af helt samme karakter 
som den, jeg også forstår at SF er godt i gang 
med på en række områder. Og måske er Enheds- 
listen også ved at gøre sig regeringsklar? 

.. Kl. 17:08 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ordføreren. 

Kl. 17:08 
Per Clausen (EL): 
I modsætning til, hvad hr. Johs. Poulsen går 
rundt og tror, er Enhedslisten i praktisk politik 
altid yderst pragmatisk. Vi vil bøje os dybt i stø- 
vet for at stoppe den udvikling, vi har set i det 
danske samfund de sidste 20 år, hvor privatise- 
ringer og liberaliseringer har været et grund- 
princip, også i de perioder, hvor Det Radikale 
Venstre har indgået i regeringer. Det synes vi så- 
dan set er lykkedes her, og så skal man ikke 
홢 være bekymret for, at nogen måske synes, at 
man har været for ydmyg, for vi synes, det er et 
rigtig godt resultat. 


